Муниципальное  дошкольное образовательное автономное учреждение

Детский сад с. Томичи

ПРОТОКОЛ №1

общего родительского собрания

 Тема собрания: «Обеспечение безопасных условий пребывания детей в дошкольном

образовательном учреждении .»

Дата собрания: 20 января 2019года.

Председатель: заведующий МДОАУ Кротовская А.А.

Секретарь:  воспитатель Н.А. Осмиченко

Присутствовало: 37 родителей.

Отсутствовало::  23родителя

Цель:

организация совместной работы сотрудников ДОУ и родителей (законных

представителей) воспитанников, а так же представителей социальных институтов, по

обеспечению безопасных условий пребывания детей в дошкольном образовательном

учреждении.

Повестка собрания:

1.Выступление Мальцева А.В.. (участкового) «Меры обеспечения безопасности детей

дошкольного возраста».

2.Отчет  воспитателя Елисеевой И.В. о работе по обеспечению безопасности детей

дошкольного возраста в ДОУ в 2018-2019 учебном году. Планирование работы по

обеспечению безопасных условий пребывания детей в ДОУ на 2019 -2020 учебный

год.

3.Выступление заведующего МДОАУ Детского сада с. Томичи, А.А. Кротовской

«Антитеррористические мероприятия в совместной работе сотрудников ДОУ и

родителей (законных представителей) воспитанников».

4.Обсуждение основных правил по обеспечению безопасности дошкольников: памятка

«Обеспечение безопасных условий пребывания детей в дошкольном образовательном

учреждении»

1. Слушали: участкового Мальцева А.В.. о мерах обеспечения безопасности детей

дошкольного возраста: о необходимости постоянного контроля и присмотра  со

стороны взрослых; о том, что необходимо сопровождать  дошкольников в ДОУ и

лично встречать (забирать) их из дошкольного учреждения, что запрещается

оставлять детей без присмотра, особенно в условиях современного общества; что

родителями должны (дополняя работу педагогов) проводиться дома беседы, игры,

или обеспечиваться просмотр детских фильмов или мультфильмов на темы

безопасности дома, на улице, на дороге; о роли личного примера родителей в

формировании  модели безопасного поведения у детей.

2. Слушали: воспитателя Елисееву И.В.. о работе педагогического коллектива по

обеспечению безопасности детей дошкольного возраста в ДОУ в 2018-2019

учебном году; о мероприятиях, запланированных на 2019-2020 учебный год по

обеспечению безопасных условий пребывания детей в дошкольном

образовательном учреждении.

3. Слушали: заведующего МДОАУ Детским садом с. Томичи о необходимости

сотрудничестве педагогов и родителей (законных представителей) воспитанников

в реализации мероприятий по антитеррористической деятельности, о возможных

мерах против терроризма, которые могут предпринять сотрудники ДОУ, родители

(законные представители) детей.

Решения общего собрания:

1. Принять меры по обеспечению безопасности детей дошкольного возраста  в

соответствии с рекомендациями, предложенными участковым Мальцевым А.В.,

которые отражены в памятке  «Детская жизнь – бесценна!».

2. Родителям (законным представителям) воспитанников обеспечить активное

участие в реализации мероприятий ДОУ, направленных на обеспечение

безопасных условий пребывания детей в дошкольном образовательном

учреждении в рамках как совместной деятельности с педагогами групп, так и в

самостоятельной (домашней) работе с детьми в данном направлении.

3. Сотрудниками ДОУ обеспечить, а родителям (законным представителям)

воспитанников принять активное участие, в реализации мер по

антитеррористической деятельности.

4. Обсуждение основных правил по обеспечению безопасности дошкольников:

памятка «Обеспечение безопасных условий пребывания детей в дошкольном

образовательном учреждении».

Председатель собрания:                                    А.А.Кротовская

            Секретарь:                                                             Н.А. Осмиченко

Муниципальное  дошкольное образовательное автономное учреждение

Детский сад с. Томичи.

ОТЧЕТ

о методической работе по обеспечению

безопасности детей дошкольного возраста в ДОУ в 2018-2019 учебном году.

Подготовил: воспитатель  И. В. Елисеева.

В течение 2018-2019 учебного года работа по обеспечению безопасности детей

дошкольного возраста велась по таким направлениям как: работа  непосредственно с

детьми, работа с родителями (законными представителями) воспитанников ДОУ, работа с

коллективом ДОУ.

В рамках работы с коллективом детского сада были проведены инструктажи по

обеспечению безопасности жизни и деятельности детей и сотрудников детского сада. Все

сотрудники прошли обучение по требованиям СанПиН 2.4.1.3049-13.  В целях укрепления

и сохранения здоровья дошкольников проводились  мероприятия по плану медико-

профилактической работы. Проводились консультации о действиях в чрезвычайных

ситуациях, при пожаре, по предотвращению экстремизма и пр. Были организованы

семинары и консультации по оказанию первой медицинской помощи пострадавшим от

несчастных случаев, по профилактике насилия в отношении друг друга и в отношении

несовершеннолетних,  консультации по обеспечению прав дошкольников, по воздействию

интонации и громкости голоса на психическое состояние детей, о правилах поведения

педагога в отношениях с детьми и их родителями (законными представителями).  В целом

велась работа по созданию благоприятной, комфортной атмосферы для детей, их

всестороннего развития и самореализации.

В течение года педагоги детского сада активно сотрудничали с родителями

(законными представителями) воспитанников ДОУ, проводили информационное

просвещение среди них по вопросам обеспечения безопасности детей. Для родителей

(законных представителей) детей, посещающих ДОУ были оформлены стенды,

информационные папки, проводились мероприятия (в том числе творческие конкурсы),

консультации и родительские собрания по следующим вопросам:

- особенности адаптации детей к детскому саду,

- сохранение и укрепление психического и физического здоровья детей ( в том

числе по профилактике заболеваний и закаливающим мероприятиям),

- права детей,

- особенности наказания и правила поощрения детей дошкольного возраста,

- правила дорожного движения,

- воспитание у детей терпимости и доброжелательности,

- поведение в чрезвычайных ситуациях  или при столкновении с проявлениями

экстремизма

- другие мероприятия.

 В процессе образовательной деятельности педагогами велась активная

воспитательно-образовательная работа по вопросам безопасного поведения при пожаре,

дома, на улице, на дороге, с незнакомыми людьми, в лесу, на водоемах; непосредственная

образовательная деятельность, игры и творческие конкурсы на тему безопасного

поведения с воспитанниками ДОУ. Был организован День правовой помощи детям.

Велась работа по изучению правил дорожного движения, по формированию здорового

образа жизни. Составлен социальный паспорт ДОУ и каждой группы в отдельности и

другое.

Вся совместная работа родителей (законных представителей) и педагогов была

направлена на создание условий, соответствующих обеспечению безопасности детей

дошкольного возраста.

Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение

Детский сад с. Томичи

«Антитеррористические мероприятия

 в совместной работе сотрудников ДОУ и родителей (законных

представителей) воспитанников».

 Заведующий МДОАУ Детский сад с. Томичи А.А. Кротовская

Уважаемые родители, современная ситуация в обществе ставит перед нами

необходимость по организации работы по профилактике террористических проявлений. И

не  для кого не секрет, что наибольшего внимания при этом требуют организации, где

пребывает большое количество детей.  Именно по этому в нашем детском саду

проводится активная постоянная работа по антитерроризму. Но для того, чтобы она была

более плодотворной, необходимо  ваше сотрудничество, и особенно, в плане обучения

детей правильному поведению при обнаружении посторонних предметов, в том числе

игрушек, пакетов и других предметов, которые могут привлечь внимание ребенка.

Именно поэтому мы, сотрудники детского сада, просим обязательно сообщить

администрации ДОУ, воспитателю или иному сотруднику детского сада, если вы

заметили подозрительные, на Ваш взгляд, предметы.

В рамках непосредственной образовательной деятельности по ОБЖ педагогами детского

сада проводятся регулярные беседы и игры, чтобы научить детей правильному

безопасному поведению в подобных ситуациях. Вы, как родители (законные

представители) детей можете нам в этом помочь, если и дома будете проводить с детьми

беседы в этом направлении.  Со своей стороны, Вы можете объяснить детям, что ни в

коем случае, не следует такие предметы трогать, и что им следует обязательно сказать о

таких предметах или объектах взрослым. В результате дети должны четко представлять,

знать о том, что бесхозные вещи, игрушки или иные предметы в общественных местах, во

дворе или подъезде дома, в транспорте или в детском саду трогать запрещено. Чтчо в

таких случаях им следует отойти на безопасное расстояние, не трогая, не передвигая

находку, отойти на безопасное расстояние и сообщить о ней взрослым.

Обязательно проводите с детьми дома разъяснительные беседы о недопустимости

следующих действий:

1. Пользоваться незнакомыми предметами, найденными на улице или в общественных

местах.

2. Брать у незнакомых людей на улице сумки, свертки, игрушки и т.д.

Помните о том, что об опасности взрыва можно судить по следующим признакам:

1. Наличие неизвестного свертка или какой-либо детали в машине, на лестнице, в

квартире и т.д.

2. Натянутая проволока или шнур.

3. Провода или изолирующая лента, свисающие из-под машины.

4. Чужая сумка, портфель, коробка, какой-либо предмет, обнаруженный в машине, у

дверей квартиры, в подъезде.

Во всех перечисленных случаях заметив взрывоопасный предмет (самодельное взрывное

устройство, гранату, бомбу и т.д.), не подходите близко к нему, немедленно сообщите о

находке в милицию. Не позволяйте случайным людям прикасаться к опасному предмету и

обезвреживать его В общественном транспорте. Совершая поездку в общественном

транспорте обращайте внимание на оставленные сумки, свертки и др. бесхозные

предметы, в которых могут находиться самодельные взрывные устройства. Немедленно

сообщите о находке водителю, машинисту поезда, работнику милиции. Не открывайте их,

не трогайте руками, предупредите стоящих рядом людей о возможной опасности.

Помните Сами  и обязательно разъясняйте детям, что ЗАПРЕЩЕНО:

1. Пользоваться найденными незнакомыми предметами.

2. Сдвигать с места, перекатывать взрывоопасные предметы с места на место, брать их в

руки.

3. Обрывать или тянуть отходящие от предмета провода, предпринимать попытки их

обезвредить.

4. Поднимать, переносить, класть в карманы, портфели, сумки и т.п. взрывоопасные

предметы.

5. Ударять один боеприпас о другой или бить любыми предметами по корпусу или

взрывателю.

6. Помещать боеприпасы в костер или разводить огонь над ним.

7. Собирать и сдавать боеприпасы в качестве металлолома.

8. Наступать или наезжать на боеприпасы.

9. Закапывать боеприпасы в землю или бросать их в водоем.

Заходя в подъезд дома, обращайте внимание на посторонних людей и незнакомые

предметы. Как правило, взрывное устройство в здании закладывается в подвалах, первых

этажах, около мусоропроводов, под лестницами.

Мы, сотрудники детского сада, приложим максимум усилий на обеспечение безопасности

Ваших детей во время их пребывания в детском саду и надеемся на Ваше сотрудничество

и бдительность.

Муниципальное  дошкольное образовательное автономное учреждение

Детский сад с. Томичи

ПРОТОКОЛ №2

общего родительского собрания

 Тема собрания: « Профилактика гриппа и ОРВИ .»

Дата собрания: 01 февраля 2019года.

Председатель: заведующий МДОАУ Кротовская А.А.

Секретарь:  воспитатель Н.А. Осмиченко

Присутствовало: 40 родителей.

Отсутствовало::  15родителя

Цель: Организовать совместную работу сотрудников ДОУ и родителей ( законных

представителей) по вопросу профилактики гриппа и ОРВИ.

Повестка собрания:

1.Выступление Быковой А.А.( старшей мед.сестры Томичевской участковой больницы) «

О профилактике гриппа и ОРВИ»

2. Презентация МДОАУ Детский сад с. Томичи.

3. Разное.

Заведующий МДОАУ Детский сад с. Томичи А.А. Кротовская предложила открыть

собрание, познакомила присутствующих с повесткой дня.

1. Слушали: старшую медсестру Томичевской участковой больницы Быкову А.А.,

говорилось о том, как различить основные симптомы гриппа и ОРВИ, какие меры

профилактики данных заболеваний существуют. Анастасия Анатольевна отметила, что

наиболее эффективным, является метод специфический, т.е. вакцинация или как мы ее

называем – прививка. С помощью прививки в организме вырабатываются защитные

антитела, которые предотвращают размножение вирусов. Благодаря этому, заболевание

предупреждается еще до его начала. Если человек и заболевает, то болезнь проявляется на

много легче и без осложнений. В детском саду используется вакцинация « Гриппол».

Родителями были заданы вопросы:

1.В каких случаях дается мед. отвод?

2.Обязательно ли прививать детей от гриппа ?

На все вопросы родителей Анастасия Анатольевна дала исчерпывающие ответы.

2. По второму вопросу заведующей МДОАУ Детский сад с. Томичи была предоставлена

родителем презентация по профилактики гриппа и ОРВИ в Детском саду.

Решение общего родительского собрания:

1.Обьединить усилия родителей  и сотрудников ДОУ по проведению мероприятий по

профилактике гриппа и ОРВИ.

2.Использовать информацию, полученную на родительском собрании, для сохранения

и укрепления здоровья детей.

3.Прививать детей против гриппа  по желанию родителей, проводить профилактику

 В детском саду путем закаливания, витаминизации, закаливающих мероприятий.

Голосовали: за- 40, против-0, воздержавшихся- 0

Председатель собрания:                           А.А. Кротовская

Секретарь:                                                  Н.А. Осмиченко